Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS - Campus Machado

Rodovia Machado Paraguaçu, Km 3, Santo Antonio, Machado / MG, CEP 37.750-000 - Fone: (35) 3295-9700

ATA_RP Nº7/2020/MCH-SCOMP/MCH-CCC/MCH-CGAF/MCH-DAP/MCH-DG/MCH/IFSULDEMINAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 83/2020ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 83/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020

PROCESSO Nº PROCESSO Nº 23345.000822.2020-4723345.000822.2020-47

VALIDADE DA ATA: VALIDADE DA ATA: 1212 MESES MESES

Aos 16 dias do mês de novembro de 2020, o IFSULDEMINAS – Campus Machado, inscrito no CNPJ sob o nº 10.648.539/0003-77, neste ato

representado por Carlos Henrique Rodrigues Reinato, Diretor Geral, nomeado pela Portaria nº 1308, de 10/08/2018, publicada em

14/08/2018, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas. Nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, da Lei nº 8.078, de

1990 - Código de Defesa do Consumidor; do Decreto nº 3.555, de 2000; do Decreto nº 3.722, de 2001; Decreto 7.892 de 2013, Decreto nº

10.024, de 20 de setembro de 2019: aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 1993, e as demais normas legais correlatas. Em face

da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 15/2020Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 15/2020, conforme Ata homologada em

1616//1111/2020, /2020,  pelo Diretor Geral deste InsJtuto; resolve REGISTRAR OS PREÇOS para a eventual contratação dos itens a seguir elencados,

conforme especificações do Termo de Referência, que passa a fazer parte integrante desta, tendo sido, os referidos preços, oferecidos pela

empresa BIDDEN COMERCIAL LTDA BIDDEN COMERCIAL LTDA , inscrita no CNPJ sob o nº 36.181.473/0001-80, com sede Rua Capitão João Zaleski, CEP 81.010.080, no

Município de Curitiba-PR, neste ato representada pelo(a) Sr(a). MABEL ANDRUSIEVICZ, portador(a) da Cédula de Identidade nº 4.074.221-2

e CPF nº 727.028.189-00, cuja proposta foi classificada em 1º lugar no certame.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETOCLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1- O objeto desta Ata é o Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de insumos agrícolasAquisição de insumos agrícolas , , visando atender às necessidades do

IFSULDEMINAS – Campus Machado, conforme especificações do Edital e seus Anexos, e quantidades estabelecidas abaixo:
Item 03Item 03
Descrição detalhada:Descrição detalhada: Acaricida do grupo químico sulfito de alquila, com ação ovicida, larvicida e adulJcida, grupo 12C (inibidores ATP
sintetase mitocondrial). Tipo de formulação: concentrado emulsionável (EC). Composição: PROPARGITO, 720g/l (72% m/m); outros
ingredientes, 330 g/l (33% m/m). Classificação toxicológica: Extremamente tóxico (I). Culturas: algodão, café, citros, maçã, morango, rosa,
soja, tomate. Marca comercial: OMITE 720  EC.

ÓRGÃO GERENCIADORÓRGÃO GERENCIADOR
Local de entrega Unidade de

medida
Quantidade Valor

Unitário
Valor total
estimado

Campus Machado Litro 10 R$108,00 R$ 1.080,00

Valor total do itemValor total do item R$ 1.080,00R$ 1.080,00

Item 39Item 39
Descrição detalhada: Descrição detalhada: Fungicida sistêmico, grupo químico triazol, grupo G1.Composição : TEBUCONAZOL 200g/l (20,0% m/v)Tipo de
formulação: concentrado emulsionável (EC). Culturas: algodão, arroz, batata, café, feijão, milho, soja, tomate, trigo. Classe toxicológica:
EXTREMAMENTE TÓXICO (I). Marca comercial: TEBUFORT.

ÓRGÃO GERENCIADORÓRGÃO GERENCIADOR
Local de entrega Unidade de

medida
Quantidade Valor

Unitário
Valor total
estimado

Campus Machado Litro 5 R$ 72,00 R$ 360,00
Valor total do itemValor total do item R$ R$ 360,00360,00

Item 41Item 41
Descrição detalhada: Descrição detalhada: Fungicida mesostêmico e sistêmico dos grupos estrobilurina e triazolinthione. Tipo de formulação: Suspenção
Concentrada. Composição: methyl(E)- methoxyimino-{(E)-a-[1- a, a, a -trifluoro-m-tolyl)ethylideneaminooxy]-o-tolyl} acetate
(TRIFLOXISTROBINA)...150,0 g/L (15,0% m/v) 2-[(2RS)-2-(1clorociclopropil)-3-(2-clorophenil)-2- hidroxipropil]-=2H-1,2,4-triazole-3(4H)
thione (PROTIOCONAZOL)...175,0 g/L (17,5% m/v) Ingredientes Inertes...775,0 g/L (77,5% m/v). Referência: Fox .OBS: QuanJdade solicitada

2 Litros
ÓRGÃO GERENCIADORÓRGÃO GERENCIADOR

Local de entrega Unidade de
medida

Quantidade Valor
Unitário

Valor total
estimado

Campus Machado Litro 2 R$  318,00 R$ 636,00
Valor total do itemValor total do item R$ 63R$ 636,006,00

Item 47Item 47
Descrição detalhada: Descrição detalhada: Herbicida pós-emergente, seleJvo condicional de ação não sistêmica, CARFENTRAZONA-ETÍLICA 400 g/L . Marca de
referência: Aurora. (preço em litro entrega em Galão de 5 litros)

ÓRGÃO GERENCIADORÓRGÃO GERENCIADOR
Local de entrega Unidade de

medida
Quantidade Valor

Unitário
Valor total
estimado

Campus Machado Litro 20 R$ 547,00 R$ 10.940,00
Valor total do itemValor total do item R$ 10.940,00R$ 10.940,00

Item 49Item 49
Descrição detalhada: Descrição detalhada: Herbicida seleJvo e sistêmico do grupo químico Sulfoniluréia. Ingrediente AJvo: Metsulfurom-Meblico. Concentração
IA: 600 g/Kg. Tipo de Formulação: WG - Granulado Dispersível. Classe Toxicológica: Classe IV Pouco Tóxico. (obs: preço em gramas
,Embalagem: caixa contendo 10 sacos de 10 gramas, totalizando 100 gramas.) Nome comercial: ZARTAN

ÓRGÃO GERENCIADORÓRGÃO GERENCIADOR
Local de entrega Unidade de

medida
Quantidade Valor

Unitário
Valor total
estimado

Campus Machado Grama 500 R$ 0,70 R$ 350,00
Valor total do itemValor total do item R$ 350,00R$ 350,00

Item 67Item 67
Descrição detalhada: Descrição detalhada: Óleo Mineral, mistura de hidrocarbonetos parafínicos proveniente da destilação do petróleo; concentração de 800g/l.

ÓRGÃO GERENCIADORÓRGÃO GERENCIADOR
Local de entrega Unidade de

medida
Quantidade Valor

Unitário
Valor total
estimado

Campus Machado Litro 300 R$ 11,00 R$ 3.300,00
Valor total do itemValor total do item R$ 3.300,00R$ 3.300,00

Total do fornecedor: R$    16.666,00Total do fornecedor: R$    16.666,00
1.2- A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a

realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de

fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULACLÁUSULA  SEGUNDASEGUNDA - DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES E ADESÕES A ATA - DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES E ADESÕES A ATA

2.1.1 - ÓRGÃOÓRGÃO  GERENCIADORGERENCIADOR:: IFSULDEMINAS – CAMPUS MACHADO, situado na Rodovia Machado/Paraguaçu – km 03 – Bairro Santo

Antônio – Machado-MG. – CEP: 37.750-000, UASG 158304.

2.1.2 - ÓRGÃOS PARTICIPANTES: 2.1.2 - ÓRGÃOS PARTICIPANTES: Não há órgão participante.Não há órgão participante.

2.2 Poderá uJlizar-se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou enJdade da Administração que não tenha parJcipado do
certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitadas, no que couber,
as condições e as regras estabelecidas no Decreto 7.892 de 2013, e na Lei nº 8.666, de 1993.
2.2.1 Caso decorra de licitação exclusiva para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperaJvas enquadradas no arJgo 34 da Lei
n° 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos
valores das contratações já praJcadas pelo órgão gerenciador, pelos órgãos parJcipantes ou por aderentes anteriores, não ultrapasse o
limite de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), para cada item da Ata.
2.2.2 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou
não do fornecimento, independentemente dos quanJtaJvos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as
obrigações anteriormente assumidas.

2.2.3 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50 (cinquenta) por
cento dos quanJtaJvos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e
órgãos participantes. (§ 3º do art. 22 do Decreto nº 9.488/2018).

2.2.4. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não parJcipante deverá efeJvar a aquisição ou contratação solicitada em até
noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

2.2.6  Em caso de eventual inadimplemento contratual, caberá ao órgão aderente a responsabilidade pela imposição de penalidade ao
fornecedor faltoso, comunicando o fato ao órgão gerenciador.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOSCLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1- A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses12 (doze) meses, a contar da data da homologação do certame.

CLÁUSULA QUARTA – REVISÃO E CANCELAMENTOCLÁUSULA QUARTA – REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de
verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve
o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praJcado no mercado por moJvo superveniente, a Administração convocará
o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praJcado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem
aplicação de penalidade.
4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação
original.
4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão
gerenciador poderá:
4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da
penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as
medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
4.7.4. sofrer sanção administraJva cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administraJvo, alcançando o órgão gerenciador e
órgão(s) participante(s).
4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador,
assegurado o contraditório e a ampla defesa.
4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que
prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
4.9.1. por razão de interesse público; ou
4.9.2. a pedido do fornecedor.

CLÁUSULA QUINTA - DA CONTRATAÇÃO COM OS FORNECEDORESCLÁUSULA QUINTA - DA CONTRATAÇÃO COM OS FORNECEDORES

5.1- A contratação com o fornecedor registrado, de acordo com a necessidade do órgão, será formalizada por intermédio de instrumento
contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento similar, conforme disposto no arJgo 62
da Lei nº 8.666, de 1993, e obedecidos os requisitos pertinentes  do Decreto 7.892 de 2013.
5.2- As condições de fornecimento constam do Edital e seus anexos e da Ata de Registro de Preços, e poderão ser detalhadas, em cada
contratação específica, no respectivo pedido de contratação.
5.3- O órgão deverá assegurar-se de que o preço registrado na Ata permanece vantajoso, mediante realização de pesquisa de mercado
prévia à contratação (Art. 22 do Decreto 7.892 de 2013).

5.4- O órgão convocará, através do envio da Nota de Empenho ou instrumento equivalente, ou assinar o Contrato, se for o caso, através do

e-mail cadastrado no SICAF,  a fornecedora com preço registrado em Ata para, a cada contratação, sob pena de decair do direito à

contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Edital e na Ata de Registro de Preços.

5.5- Se realizado o pedido para o objeto desta licitação, pela Contratante à licitante vencedora, essa deverá obedecer, pelo menos, o lote

mínimo de aquisição que será de 10% da quantidade prevista para o item.
5.6- Antes da assinatura do Contrato ou da emissão da Nota de Empenho, a Contratante realizará consulta on line ao SICAF para idenJficar
possível proibição de contratar com o Poder Público e verificar a manutenção das condições de habilitação, nos termos do arJgo 3°, § 1°,
da IN SLTI/MPOG n° 02, de 11/10/2010, bem como ao Cadastro InformaJvo de Créditos não Quitados - CADIN, cujos resultados serão
anexados aos autos do processo.
5.7- É vedada a subcontratação total do objeto do contrato, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referencia.
5.8- A Contratada deverá manter durante toda a execução da contratação, em compaJbilidade com as obrigações assumidas, todas as
condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
5.09- Durante a vigência da contratação, a fiscalização será exercida por um representante da Contratante, ao qual compeJrá registrar em
relatório todas as ocorrências e as deficiências verificadas e dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução contratual, de tudo
dando ciência à Administração.

CLÁUSULA CLÁUSULA SEXTASEXTA -  - DA VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃODA VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO

6.1- Cada contrato firmado com a fornecedora terá vigência de acordo com as disposições definidas na minuta de contrato ou instrumento

equivalente, ou, na omissão deste, pelo prazo de 12 (doze) meses12 (doze) meses, a parJr da data da assinatura ou reJrada do instrumento, nos termos do

MABEL
ANDRUSIEVICZ:72702818900

Assinado de forma digital por MABEL
ANDRUSIEVICZ:72702818900
Dados: 2020.12.07 19:00:17 -03'00'